中国证券业协会关于发布修订后的《非公开发行公司债券项目承接负面清

单指引(2022 年修订)》的通知

制定机关： 中国证券业协会

发文字号：中证协发〔2022〕294 号

公布日期：2022.12.09

施行日期：2022.12.09

时效性： 现行有效

效力位阶： 行业规定

法规类别： 证券综合规定

中国证券业协会关于发布修订后的《非公开发行公司债券项目承接负面清单指引

（2022 年修订）》的通知

（中证协发〔2022〕294 号）

各会员单位：

为贯彻落实《证券法》《公司债券发行与交易管理办法》相关规定要求，做

好适应性修订，结合日常管理和业务发展实践，在广泛征求行业与监管部门意见

基础上，协会对《非公开发行公司债券项目承接负面清单指引（2022 年修订）》

进行了修订。修订稿已通过协会第七届理事会第十二次会议审议表决，并报中国

证监会备案。现予发布，自发布之日起施行。

附件： 非公开发行公司债券项目承接负面清单指引（2022 年修订）

中国证券业协会

2022 年 12 月 9 日

https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.IssueDepartment=70519&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.TimelinessDic=01&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.EffectivenessDic=XK06&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.Category=04002&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/chl/1c35c5991418728abdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/32b837d75e190672bdfb.html?way=textSlc

非公开发行公司债券项目承接负面清单指引（2022 年修订）

第一条 为做好非公开发行公司债券的承销业务风险控制，根据《公司债券

发行与交易管理办法》等相关法律法规、部门规章、行政规范性文件和自律规

则，制定本指引。

第二条 非公开发行公司债券项目承接实行负面清单管理。承销机构项目承

接不得涉及负面清单限制的范围。

第三条 中国证券业协会（以下简称协会）负责组织研究确定并在协会网站

发布负面清单。

第四条 协会可以邀请相关主管部门、证券交易场所、证券公司及其他行业

专家成立负面清单评估专家小组，根据业务发展与监管需要定期或不定期进行评

估。

第五条 协会可以组织负面清单评估专家小组对负面清单进行讨论研究，决

定调整方案，报中国证券监督管理委员会备案。

第六条 对于最近一年经审计的总资产、净资产或营业收入任一项指标占合

并报表相关指标比例超过 30%的子公司存在负面清单第（一）条至第（七）条及第

（十二）条规定情形的，视同发行人属于负面清单范畴。

第七条 本指引由协会负责解释和修订，自发布之日起实施。

附录：

非公开发行公司债券项目承接负面清单

https://www.pkulaw.com/chl/32b837d75e190672bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/32b837d75e190672bdfb.html?way=textSlc

一、存在以下情形的发行人

（一）最近 24 个月内公司财务会计文件存在虚假记载，或公司存在其他重大

违法违规行为。

（二）对已公开发行的公司债券或者其他债务有违约或延迟支付本息的事

实，仍处于继续状态。

（三）存在违规对外担保资金或者被关联方或第三方以借款、代偿债务、代

垫款项等方式违规占用的情形，仍处于继续状态。

（四）最近 12 个月内因违反公司债券相关规定被中国证监会采取行政监管措

施，或最近 6个月内因违反公司债券相关规定被证券交易所等自律组织采取纪律

处分，尚未完成整改的。

（五）最近两年内财务报表曾被注册会计师出具保留意见且保留意见所涉及

事项的重大影响尚未消除，或被注册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审

计报告。

（六）因严重违法失信行为，被有权部门认定为失信被执行人、失信生产经

营单位或者其他失信单位，并被暂停或限制发行公司债券。

（七）擅自改变前次发行公司债券募集资金的用途或违反前次公司债券申请

文件中所作出的承诺，尚未完成整改的。

（八）本次发行募集资金用途违反相关法律法规或募集资金投向不符合国家

产业政策。

（九）除金融类企业外，本次发行债券募集资金用途为持有以交易为目的的

金融资产、委托理财等财务性投资，或本次发行债券募集资金用途为直接或间接

投资于以买卖有价证券为主要业务的公司。

（十）本次发行不符合地方政府债务管理规定或者本次发行新增地方政府债

务的。

（十一）本次发行文件存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（十二）存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益情形。

二、以下特殊行业或类型的发行人

（十三）主管部门认定的存在“闲置土地”“炒地”“捂盘惜售”“哄抬房

价”等违法违规行为的房地产公司。

（十四）典当行。

（十五）未能同时满足以下条件的担保公司：

（1）经营融资担保业务满 3年；

（2）注册资本不低于人民币 6 亿元；

（3）近三年无重大违法违规行为；

（4）担保责任余额符合融资担保公司相关管理规定。

（十六）未能同时满足以下条件的小额贷款公司：

（1）经省级主管机关批准设立或备案，且成立时间满 2年；

（2）省级监管评级或考核评级最近两年连续达到最高等级。